
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n. 313  del  30 AGO. 2016 
 

AREA AMMINISTRATIVA/AFFARI GENERALI 
Servizio Segreteria 

  
DETERMINAZIONE  N.      106        del   29 AGO. 2016 

 

OGGETTO: Liquidazione rimborso spese legali al dipendente GULLO Giuseppe.  
_______________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Premesso che: 
- con deliberazione giuntale n. 41 del 05/04/2016, ad oggetto:” Presa d’atto richiesta rimborso spese 
legali per procedimento penale a carico di dipendente comunale e conseguenti determinazioni” si 
prendeva atto della sentenza emessa dal Tribunale di Lamezia Terme, che risulta acquisita agli atti, 
ed altresì, della nota prot. n. 5937 del 29/12/2015, con la quale il dipendente interessato, chiedeva il 
rimborso delle spese legali che lo stesso ha sostenuto per il procedimento de quo; 
- inoltre, si prendeva atto dell’applicabilità del diritto al rimborso totale delle spese legali sostenute 
dal dipendente nel giudizio penale di che trattasi, per un importo complessivo di € 8.579,63; 
- si autorizzava il Responsabile dell’Area Affari Generali ad adottare tutti gli atti consequenziali 
alla presente deliberazione onde consentire al dipendente di ottenere il rimborso delle spese legali 
sostenute e documentate per il procedimento penale in essa citato e definito con sentenza 
n.680/2014. 
- detta somma trova capienza sul capitolo del bilancio n.550/1 epigrafato “ Spese per liti, arbitraggi 
e risarcimenti”. 
CHE con successiva Determinazione n. 247 del 14/07/20016 ad oggetto “Rimborso spese legali 
per il Procedimento Penale n. 1750/2008 RGNR della Procura della Repubblica presso il Tribunale 
Ordinario di Lamezia Terme a carico di dipendente comunale - Sentenza n.680/2014 - in esecuzione 
delibera G.C. n. 41 del 05/04/2016. Impegno e contestuale liquidazione di spesa”, si stabiliva di: 
1) impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore del dipendente interessato la somma di, €. 
8.579,63 (euroottomilacinquecentosettantanovevirgolasessantatre’) a titolo di rimborso spese legali 
sostenute e documentate per il procedimento penale suindicato e definito con sentenza di Piena 
Assoluzione;  
2) liquidare la predetta spesa con imputazione sul capitolo 550/1 “ Spese per liti, arbitraggi e 
risarcimenti” dell’ esercizio finanziario 2016. 
3) dare atto che la somma di cui sopra corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata, 
con imputazione all’esercizio 2016, anno di esigibilità della predetta obbligazione. 
4) accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica. 
5) accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’ar- 
ticolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 



in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
6) dare atto che detto provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente di cui al 
D.lgs. n.33/2013. 
CHE, comunque, per il rispetto della privacy, nei due atti citati non è stato nominato il dipendente 
a cui bisogna effettuare la liquidazione delle spese legali sostenute per quanto in  premessa 
specificato; 
Che, trattasi del dipendente Giuseppe GULLO, Istruttore Amministrativo, Responsabile del 
Servizio di Segreteria di questo Comune; 
Che, pertanto, bisogna effettuare in favore del suddetto dipendente  la liquidazione, a titolo delle 
spese legali sostenute, della complessiva somma di € 8.579,63 euroottomilacinquecentosettantano- 
(vevirgolasessantatre) per giudizio penale di che trattasi; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
- Delibera di Giunta comunale n.13 del 28/01/2016 di approvazione del piano triennale 
anticorruzione 2016/2018; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.C. 
n.05 del 16/01/2014, come da ultimo modificato ed integrato con delibera di Giunta comunale n.153 
del 06/11/2014; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 30 giugno 2016 esecutiva, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione per il periodo 2016- 2018 nonché la relazione previsionale e programmatica;  
ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dai Responsabili 
di Area interessati ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 247 bis comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, attestanti la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile; 

 
DETERMINA  

 
- la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1. liquidare la somma di €. 8.579,63, (euroottomilacinquecentosettantanovevirgolasessantatre) a 
saldo della spesa legali sostenute e documentate, con imputazione sul capitolo 550/1 “ Spese per 
liti, arbitraggi e risarcimenti” dell’ esercizio finanziario 2016, in favore del dipendente comunale 
Sig. Giuseppe GULLO per il procedimento penale n. 1750/2008 RGNR della Procura della Repub-
blica presso il Tribunale Ordinario di Lamezia Terme e nel quale è stato completamente assolto per 
non aver commesso il fatto (sentenza di assoluzione con formula piena che escluda la mancanza di 
dolo o di colpa grave). 
2. dare atto che la somma di cui sopra corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata,  
con imputazione all’esercizio 2016, anno di esigibilità della predetta obbligazione. 
3. accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che 
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica. 
4. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’artico- 
lo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in or- 
dine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è re 
so unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente 
di cui al D.lgs. n.33/2013. 
Di trasmettere il presente provvedimento: 
A) all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale, la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on line ed all’Amministrazione <trasparente. 
B) all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa ai sensi dell’art.153, comma 5 e la conseguente emissione del relativo mandato di pagamento. 



 
                                                                                                        Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                                             F. to Dott. Umberto Ianchello 
 
 
 

 

AREA FINANZIARIA 

Vista la su estesa determinazione; 

Esprime parere FAVOREVOLE per la regolarità contabile ed ATTESTA la copertura finanziaria 

della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4 , e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267  

   Curinga, 30/08/2016 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                       F. to Dott. Umberto IANCHELLO  

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata, ai sensi dell’art.32, comma 1, della L.18/06/2009 n.69 e s.m.i.,  

all’Albo Pretorio  on-line sul sito web istituzionale dell’Ente in data odierna e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi ( art.124, comma 2, D.Lgs. 267/2000). 

Curinga, 30/08/2016          

                                                             Albo n. ____                                                                     

                                                                                                               Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                                             F.to Dr. Giuseppe GULLO 

 

Per copia conforme all’originale 

Curinga, 30/08/2016 

                                                                                                               Il Segretario Comunale 

           D. ssa Rosetta CEFALA’ 


